
Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 37 dd. 11.03.2021 

Pagina 1 di 6 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 

 

 

 
 

 

_____________ C OMU NE  DI  S AN  L O R EN Z O  D OR S IN O  ________ 
P rov in c i a  d i  T ren to  

 

 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

 

Determinazione n. 37 dd. 11.03.2021 

 
 

 

OGGETTO: Lavori di esumazione presso il cimitero comunale di Tavodo e San 

Lorenzo. Approvazione a tutti gli effetti del quadro economico e 

affidamento incarico, alla ditta La Meta s.r.l. con sede in loc. Cirè 

Pergine Valsugana (TN). Assunzione impegno di spesa. Codice CIG  

ZAE30F66CC. 
 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 37 dd. 11.03.2021 

Pagina 2 di 6 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Rilevato che presso il cimitero comunale di Tavodo e di San Lorenzo si rende necessario, 

data la quasi avvenuta saturazione degli attuali spazi, predisporre un’area per nuove sepolture; 

 

Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 23 dd. 02.03.2021 avente ad oggetto 

“Lavori di esumazione presso i cimiteri comunali di San Lorenzo e Tavodo. Approvazione in linea 

tecnica del quadro economico e determinazione modalità di affidamento lavori”. 

 

Considerato pertanto di dover approvare a tutti gli effetti il quadro economico e procede ad 

ottemperare a quanto previsto nella Delibera di Giunta sopra richiamata e pertanto prevedere 

secondo l’ordine di rotazione previsto dal Regolamento comunale di polizia mortuaria approvato 

con deliberazione del Consiglio comunale n. 37 dd. 24.11.2016, all’esumazione di: 

Cimitero di San Lorenzo:  n. 18 tombe dal n. 19 al n. 36 + n. 13 presenti nel campo di 

mineralizzazione; 

Cimitero di Tavodo:   n.  19 tombe, n. 3 file lato dx appena entrati; 

 posti meglio identificati nelle planimetrie dei cimiteri presenti presso il Servizio 

Demografico ed attività economiche del Comune di San Lorenzo Dorsino e lavoro collegato, per 

poter poi espletare in futuro negli spazi liberi risultanti la sepoltura ordinaria delle salme; 

 

Presa visione del quadro economico relativo a tali lavori, predisposto dal geom. Valentino 

Dalfovo, Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, che indica nel dettaglio gli interventi da 

effettuare con una spesa totale presunta di € 41.146,86.= compresa I.V.A. di legge come da 

prospetto di seguito riportato: 

 

• LAVORI 

1. Scavo, in fossa con l’ausilio di miniscavatore 

fino a 10 cm. dal feretro, continuazione di 

scavo a mano fino al feretro, rinterro con 

materiale accatastato in precedenza, 

livellamento terreno, separazione, raccolta e 

smaltimento a discarica autorizzata di tutti i 

rifiuti cimiteriali per ogni spazio 

 

2. Esumazione resti mortali completamente 

mineralizzati: estrazione dalla cassa feretro, 

apertura cassa e raccolta resti mineralizzati in 

cassetta zincata separazione e raccolta rifiuti 

cimiteriali e smaltimento 

 

3. Esumazione salma non mineralizzata: 

estrazione dalla cassa feretro, apertura cassa 

e raccolta resti non mineralizzati in 

contenitore biodegradabile e rinterro. 

4. Esumazione resti mortali non mineralizzati 

per avvio alla cremazione. 

5. Oneri per analisi rifiuti; 

6. Oneri di smaltimento rifiuti presso discarica 

autorizzata 

7. Allestimento loculo cinerario con scritte 

 

 

 

 

 

 

 

€/cad. 160,00x40 

 

 

 

 

 

€/cad. 48,00x40 

 

 

 

 

    €/cad. 138,00x71 

 

€/cad. 85,00x37 

€ 500,00 

€/cad. 40,00x80 

 

€/cad. 110,00x60 

 

 

 

 

 

 

 

Tot. €   6.400,00 

 

 

 

 

 

Tot. €   1.920,00 

 

 

 

 

Tot. €   9.798,00 

 

Tot. €   3.145,00 

Tot €       500,00 

Tot €     3.200,00 

 

Tot. €   6.600,00 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 37 dd. 11.03.2021 

Pagina 3 di 6 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

carattere inciso; 

Lavori 

Oneri della sicurezza 

Totale 

  

Tot. € 31.563,00 

        €      200,00 

        € 31.763,00 

• SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

imprevisti 

I.V.A. (22%) 

Totale 

 

€.   2.000,00 

€.   7.383,86  

 

 

Totale complessivo €.   41.146,86 

 

Sentita l’Amministrazione comunale, la quale approva e sollecita l’effettuazione 

dell’intervento sopra descritto servendosi, per economicità, efficacia e conoscenza del luogo della 

ditta La Meta s.r.l. con sede in loc. Cirè via al Dos de la Roda, 31, - 38057 Pergine Valsugana (TN), 

che ha già eseguito lavori di questo tipo per conto del Comune di San Lorenzo Dorsino ,che gode di 

fiducia da parte dell’Amministrazione comunale avendo svolto ottimamente negli anni scorsi lavori 

analoghi con buona soddisfazione, per cui risulta conveniente, dato che la stessa conosce alla 

perfezione dove intervenire, attivarsi per affidare alla medesima ditta il lavoro; 

 

Considerato inoltre che il lavoro necessita di particolari e speciali caratteristiche tecniche 

che la ditta conosce perfettamente; 

 

Preso atto che la ditta La Meta s.r.l. ha tutti i requisiti tecnici per poter svolgere in 

completa autonomia il servizio richiesto e in certi casi ha indicato ed eseguito anche delle migliorie 

operative per rendere più completo l’intervento e tutto questo è stato richiesto in sede di offerta; 

 

Viste le circolari della Provincia Autonoma di Trento di data 21.08.2013 e 22.10.2013, 

aventi ad oggetto l’obbligatorietà dell’acquisizione di beni e servizi tramite il sistema Mercurio 

(inteso sia come Convenzioni APAC sia come ME-PAT) e l’autorizzazione all’utilizzo degli 

strumenti di negoziazione elettronica del sistema Mercurio (c.d. gare telematiche) come strumento 

di e-procurement alternativo al ME-PAT per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia 

comunitaria; 

 

Ritenuto, quindi, di promuovere l’affidamento sulla piattaforma provinciale Mercurio, data 

la soddisfazione nei servizi finora svolti e la specifica specializzazione in materia tramite gara 

telematica esperita, ai sensi dell’art. 52 comma 9 della L.P. 26/93 e s.m., sulla piattaforma 

provinciale Mercurio al n. 98158 e verificata l’offerta pervenuta dalla ditta La Meta s.r.l. con sede 

in loc. Cirè via al Dos de la Roda, 31, - 38057 Pergine Valsugana (TN, (pervenuta in data 

10.03.2021 al prot. n. 1542), per il lavoro richiesto, avverso un corrispettivo presunto di € 

30.616,00.= (compresi € 200,00 per oneri della sicurezza) più I.V.A. per complessivi 37.351,52.=, 

oneri inclusi, come meglio riportato nei documenti di gara; 

 

Vista la documentazione in istruttoria; 

 

Preso atto che il rapporto contrattuale si ritiene perfezionato con scambio di 

corrispondenza; 

 

Evidenziato che il personale comunale curerà la sorveglianza della perfetta esecuzione di 

ogni intervento; 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 37 dd. 11.03.2021 

Pagina 4 di 6 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

Ravvisata l’opportunità di affidare l’incarico alla ditta sopra menzionata che, oltre ad 

essere nota per competenza ed affidabilità, gode della fiducia dell’Amministrazione; 

 

Attesa l’applicabilità alla fattispecie in oggetto dell’art. 52, comma 9 della L.P. 26/93 e 

s.m. sia per economicità e sia per snellezza del procedimento nel rispetto dei principi di efficienza, 

efficacia ed economicità; 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge Regionale 03.05.2018, n. 2; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

D E T E R M I N A 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, a tutti gli effetti impegnando nel 

contempo anche la spesa il quadro economico dei lavori di esumazione presso i cimiteri 

comunali di Tavodo e San Lorenzo redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico Comunale 

geom. Valentino Dalfovo, che indica nel dettaglio gli interventi da effettuare per un importo di 

€ 41.146,86.=, che porta ad un quadro economico dell’opera essere il seguente: 

• LAVORI 

Scavo, in fossa con l’ausilio di miniscavatore 

fino a 10 cm. dal feretro, continuazione di scavo 

a mano fino al feretro, rinterro con materiale 

accatastato in precedenza, livellamento terreno, 

separazione, raccolta e smaltimento a discarica 

autorizzata di tutti i rifiuti cimiteriali per ogni 

spazio 

 

Esumazione resti mortali completamente 

mineralizzati: estrazione dalla cassa feretro, 

apertura cassa e raccolta resti mineralizzati in 

cassetta zincata separazione e raccolta rifiuti 

cimiteriali e smaltimento 

 

Esumazione salma non mineralizzata: estrazione 

dalla cassa feretro, apertura cassa e raccolta resti 

non mineralizzati in contenitore biodegradabile e 

rinterro. 

Esumazione resti mortali non mineralizzati per 

avvio alla cremazione. 

Oneri per analisi rifiuti; 

Oneri di smaltimento rifiuti presso discarica 

autorizzata 

Allestimento loculo cinerario con scritte 

carattere inciso; 

Lavori 

Oneri della sicurezza 

Totale 

 

 

 

 

 

 

 

€/cad. 160,00x40 

 

 

 

 

 

€/cad. 48,00x40 

 

 

 

 

    €/cad. 138,00x71 

 

€/cad. 85,00x37 

€ 500,00 

€/cad. 40,00x80 

 

€/cad. 110,00x60 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tot. €   6.400,00 

 

 

 

 

 

Tot. €   1.920,00 

 

 

 

 

Tot. €   9.798,00 

 

Tot. €   3.145,00 

Tot €       500,00 

Tot €     3.200,00 

 

Tot. €   6.600,00 

 

Tot. € 31.563,00 

        €      200,00 

        € 31.763,00 

• SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

imprevisti 

I.V.A. (22%) 

 

€.   2.000,00 

€.   7.383,86  



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 37 dd. 11.03.2021 

Pagina 5 di 6 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

Totale  

 

Totale complessivo €.   41.146,86 

 

2 di incaricare, per le motivazioni in premessa citate e tramite trattativa diretta ai sensi dell’art. 

52, comma 9 della L.P. 26/93 e s.m., e art. 3 comma 1 della L.P. 2/20, la ditta La Meta s.r.l. con 

sede in loc. Cirè via al Dos de la Roda, 31, - 38057 Pergine Valsugana (TN), di effettuare il 

lavoro di esumazione ed eventuale risepoltura del cimitero comunale di: 

• Cimitero di San Lorenzo:  n. 18 tombe dal n. 19 al n. 36 + n. 13 presenti nel 

campo di mineralizzazione; 

• Cimitero di Tavodo:   n.  19 tombe, n. 3 file lato dx appena entrati;  

così come individuati nello schema planimetrico allegato al vigente regolamento comunale di 

polizia mortuaria oltre al lavoro collegato, esecuzione delle scritte riportanti le generalità dei 

nuovi esumati su apposite lapidi collocate presso i cimiteri al costo presunto di € 30.616,00.= 

(compresi € 200,00 per oneri della sicurezza) più I.V.A. per complessivi € 37.351,52.=, come 

meglio riportato nei documenti di gara; 

 

3 di dare atto che il contratto di prestazione d’opera si ritiene stipulato mediante scambio di 

corrispondenza e che i lavori saranno realizzati sotto l’osservanza dell’Ufficio Tecnico 

Comunale, che si avvarrà della squadra degli operai comunali; 

 

4  di impegnare la spesa totale di € 37.351,52.= al codice P.F.U 2.02.01.09.015 (cap. 3460) del 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in corso, che presenta adeguata disponibilità; 

 

5 di dare atto che, per la formalizzazione dell’incarico in oggetto, saranno applicate le 

disposizioni previste dalla L. 13.08.2010 n. 136; 

 

6 di dare inoltre atto che in applicazione dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. 62/2013, gli obblighi di 

condotta previsti dal suddetto D.P.R. “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e 

quelli previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione della 

Giunta comunale dell’ex comune di San Lorenzo in Banale n. 93 dd. 13.10.2014 si estendono 

anche ai collaboratori - a qualsiasi titolo – delle imprese fornitrici di beni o servizi o che 

realizzano opere in favore dell’Amministrazione. La violazione degli obblighi derivanti dal 

Codice di comportamento costituisce immediata causa di risoluzione o decadenza dal rapporto 

contrattuale; 

 

 
 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 37 dd. 11.03.2021 

Pagina 6 di 6 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

VD 

      IL RESPONSABILE 

- geom. Valentino Dalfovo - 

 


		2021-03-11T08:05:55+0000
	DALFOVO VALENTINO




